Múa rối tồn tại ở Việt Nam cho đến nay trên dưới 1000 năm, nó phát triển

mạnh nhất vào thời Lý – Trần (thế kỷ XI – XII). Hiện vẫn chưa có một tư liệu

nào chứng minh được nguồn gốc xuất xứ ra đời của nghệ thuật múa rối.

Duy nhất hiện còn lưu trên Bia “Sùng Thiện Diên linh tự tháp” có niên hiệu

Thiên Phù Duệ Vũ thứ 2 (1121) thời Lý Nhân Tông, có ghi trò múa rối nước

biểu diễn mừng thọ Nhà vua. Điều đó chứng tỏ rằng nghệ thuật múa rối dân gian

Việt Nam đã được hình thành từ bao đời nay, được lưu truyền tồn tại và ngày

càng phát triển với nhiều thể loại như: Rối tay, rối que, rối dây, rối nhà mồ,rối